
15:00 COMUNE DI RUEGLIO  COPIA 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 

 

 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 

 
 

OGGETTO: INDENNITA' AMMINISTRATORI 2022           

 

 
 

L’anno duemilaventidue  addì diciotto del mese di gennaio alle ore 15:00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco  Sì 

OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco  Sì 

BURACO GHION Anna Adele - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 
parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

X  Responsabile della regolarità 
Contabile 

      X     Responsabile della regolarità  
Tecnica 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

         Il Responsabile del Servizio  
           Finanziario 

 
F.to (Silvia GAGLIETTO) F.to (Rag. Silvia GAGLIETTO) 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Rilevato che la legge n. 56 pubblicata sulla G.U. n. 81 del 7.4.2014, ha modificato la 

composizione numerica dei Consigli comunali con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
 
Rilevato in particolare che i commi 135 e 136 dell'art. 1 della suddetta legge modificano 

quanto segue: 
"per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre 

che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due"; 
 
Dato atto inoltre che i Comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 

provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo 
unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, 
previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

 
Vista la circolare del Ministero dell'Interno del 24.4.2014, la quale prevede che "l'obbligo 

potrà essere assolto anche dai nuovi organi consiliari, nel corso della prima delibera della 
consiliatura, ferma restando che l'invarianza di spesa dovrà essere assicurata a far data dalla 
proclamazione degli eletti nei singoli comuni"; 

 
Dato atto che la suddetta circolare ha chiarito altresì che ai fini del conteggio dell'invarianza 

di spesa sono incluse nel computo degli oneri le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle 
sostenute alle associazioni rappresentative degli enti locali, disciplinate dagli articoli 84 e 85, 
comma 2 , del TUEL, mentre non vanno considerati i permessi retribuiti e gli oneri previdenziali, 
assistenziali e assicurativi di cui agli art. 80 e 86 del TUEL; 

 
Dato atto che con propria deliberazione n. 56/2019 si erano stabilite le seguenti indennità per 

l'anno 2020: 
 

• INDENNITA' MENSILE SINDACO             €.  739,50 
• INDENNITA' MENSILE VICE SINDACO  €.  130,50 

 
Atteso che con propria deliberazione n. 49/2020, si determinava la maggiorazione 

dell’attuale indennità mensile di funzione del Sindaco, nella misura di € 273,96 mensili e quindi per 
complessivi € 3.287,58, così come previsto dal Decreto M.I. del 23.7.2020; 
 

Dato atto che la suddetta maggiorazione è da intendersi anche il 2022, per un importo 
mensile di € 1.013,46  
 



Ritenuto di confermare per il 2022 gli importi per l'indennità vicesindaco; 
 

Visto il parere tecnico-contabile espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00; 
 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese, 
 
 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO  che per l’anno 2022, in ossequio all'invarianza di spesa rispetto alle 
disposizioni di cui al decreto legge 13.8.2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla L. 
14.9.2011, n. 148 e D.M. del 23-7-2020, le indennità di cui all'oggetto sono così stabilite: 

 

• INDENNITA' MENSILE SINDACO             €. 1.013,46 
• INDENNITA' MENSILE VICE SINDACO  €.    130,50 

 
2) DI PRENDERE ATTO  della rinuncia delle suddette indennità da parte dell'assessore; 
 

3) DI DARE ATTO  del rispetto dell’adempimento dell’accantonamento come previsto dall’art. 82 
c. 8 lett. F) del D.Lgs. 267/00 che prevede l’integrazione dell’indennità dei sindaci a fine 
mandato con una somma pari a una mensilità spettante per ciascun anno di mandato; 

 
4) DI DEMANDARE  al responsabile del servizio finanziario per gli atti di competenza; 
 

Inoltre con successiva votazione unanime resa a scrutinio palese  

 

DELIBERA 

 

5) DI DICHIARARE  la presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del 
D. Lgs. 18-08-2000, n. 267. 
 

 
 
 
 



Il presente verbale  viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  
 

 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 08/02/2022, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
Consiliari. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 
N. 48  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 08/02/2022 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 
all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 
18.06.2009. 

 
Rueglio, li  08/02/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art.134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune , senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa e divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in  

data …………..………………. 
 

Rueglio, li  __________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 
 

 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Rueglio, lì 08/02/2022  
  Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 
 


